Simile,

non indiget. Nihil eripit fortuna, nisi quod
 dedit, virtutem autē nō dat, ideo nec detrahit.
 Libera est, inuiolabilis, immota, inconcussa.
 Sic cōtra casus indurat, vt nec inclinari quidē,
 ne dum vinci possit. Aduersus apparatus ter-
 ribiliū, rectos oculos tenet: nihil ex vultu mu-
 tar, siue illi dura, siue secunda ostendantur.
 Itaque nihil perdet, quod perire sensurus sit.
 Vnius enim in possessione virtutis est, ex qua
 depelli nunquā potest, ceteris precario vtitur.
 Quis autem iactura mouetur alieni? Quod si
 iniuria nihil lædere potest ex his quæ propria
 sapiētis sunt, quia virtute sua salua sunt, iniu-
 ria sapiēti nō potest fieri. ¶ Megarā Demetrius
 ceperat, cui cognomē Poliorcetes fuit: ab hoc
 Stilbon philosophus interrogatus, Num quid
 perdidisset, Nihil, inquit, Omnia nanq; mea
 mecum sunt. Atqui & patrimoniū eius in præ-
 dam cesserat, & filias rapuerat hostis, & patriā
 violauerat. At ille illi victoriam excusit, & se
 rebe capta, nō inuictum tantum, sed indemne
 esse, testatus est. Habebat ergo secum vera bo-
 na, in quæ non est manus iniectio. At ea quæ
 dissipata & direpta ferebātur, nō iudicabat sua,
 sed aduēticia, & nutū fortunę sequētia: ideo nō
 vt propria dilexerat. Omniū enim extrinsecus
 affluentium lubrica & incerta possessio est.

Cogita

Ti. Forti-
tudo.Ti. Patien-
tia.

T. Virtus.

Cogita nunc, an huic fur, an calumniator, an vicinus potens, aut diues aliquis, facere iniuriam possit: cui bellum, & hostis ille egregiam artem quassandarum urbium professus, eripere nihil possit. Inter micantes vbique gladios, & militarem in rapinam tumultum, inter flamas, & sanguinem, stragemq; impulsæ ciuitatis, inter fragorem templorū super Deos suos cadentium, vni homini pax fuit. Non est itaq; quod audax iudices promissum, cuius tibi, si parum fidei habes, sponforem dabo. Vix enim credistantum firmitatis in homine, aut tantā animi magnitudinem cadere: sed si prodit in medium qui dicat, Non est quod dubites, an attollere se homo natus supra humana possit, an dolores, dāna, vlcerationes, vulnera, magnos motus rerum circa se fremētium, securus aspiciat: & dura placidè ferat, & secunda moderatè, nec illis cedens, nec his fretus: vnus idemq; inter diuersa sit: nec quicquam suum nisi se putet esse, ea quoque parte qua melior est. En adsum hoc vobis probaturus: subito tot ciuitatum euerfore, munimenta incurfu arietis labefieri, & turrium altitudinem cuniculis ac latentibus fossis repente residere, & æquaturum editissimas arces aggerem crescere: at nulla machinamenta posse reperiri, quæ benè fundatum animum agitent. Eripui me nudum

audum domo, & incendijs vndiq; relucen-
tibus, per flammās, per sanguinem fugi. Filias
meas qui casus habeat, an peior publico, ne-
scio. Solus, & senior, & hostilia circa me omnia
videns, tamen integrum incolumēq; esse cen-
sum meum profiteor, teneo, habeo quicquid
mei habui. Non est quod me victum, victorē
te credas. Vicit fortuna tua fortunam meam.
Caduca illa & dominum mutantia, vbi sint,
nescio. Quod ad res meas pertinet, mecum
sunt, mecum erunt. Perdiderunt isti diuites
patrimonia. Libidinosi amores suos, & magno
pudoris impendio dilecta scorta. Ambitiosi
curiam, & forum, & loca exercendis in publi-
co vitijs destinata. Fœneratores perdiderunt
tabellas suas, quibus auaritia falso læta, diui-
tias imaginatur. Ego itaq; omnia integra illiba-
taq; habeo. Proinde istos interroga qui flent,
qui lamentantur, strictis gladijs nuda pro pe-
cunia corpora opponunt, qui hostem onerato
sino fugiunt. Ergo ita habe Serene, perfectum
illum virum humanis diuinisq; virtutibus ple-
num, nihil perdere. Bona eius solidis & inexu-
perabilibus munimentis præcincta sunt. Non
Babylonis illi muros contuleris, quos Alexā-
der intrauit. Non Carthaginiis aut Numantiæ
mœnia, vna manu capta, Nō capitoliū arcēuē.
Patent ista hostili vestigio, illa quæ sapientem
tuentur,

tuentur, à flamma & ab incurfu tuta sunt: nullum introitum præbent, excelsa, inexpugnabilia, Dijs æqua. ¶ Non est quod dicas, ita vt solet, hunc sapientem nostrum nusquam inueniri. Non fugimus istud humani ingenij vanum decus, nec ingentem imaginem falsæ virtutis concipimus: sed qualem confirmamus, exhibuimus, & exhibemus. Rarò forsitan magnisq; ætatum interuallis inuenitur. Nec enim magna & excedētia solitum ac vulgarem modum, crebrò gignuntur. Nō potest ergo quisquam aut nocere sapienti, aut prodesse. Quæ admodū diuina nec iuuari desiderāt, nec lædi possunt. Sapiens autē vicinus proximisq; Dijs cōsistit, excepta mortalitate, similis Deo. Non habet vbi accipiat iniuriā, ab homine ne tantū dicere putas: sed nec à fortuna quidem: quæ quoties cū virtute cōgressa est, nunquā par recessit. Si maximū illud, vltra quod nihil habet iratæ leges, ac læuissimi domini quod minentur, in quo imperiū suum consumit fortuna, æquo placidoq; animo accipimus, & scimus mortem malum non esse, ob hoc ne iniuriam quidem: multo fortius alia tolerabimus. Omnia itaque sic patitur, vt hyemis rigorem, & intemperantiam cœli, & feruores morbosque, & cætera fortè accidentia. ¶ Sed quoniam priorem partem percurrimus, ad alteram quæ

de

de contumelia est, transeamus. Hunc affectum mouet humilitas animi contrahentis se ob factum dictumq; inhonorificum. Ille me hodie non admisit, cum alios admitteret. Sermonem meum aut superbè auersatus est, aut palā risit, & non in medio me loco, sed in imo collocauit, & alia huiusmodi notæ. Quæ quid vocē, nisi querelas nauseantis animi, in quæ ferè delicati & fœlices incidunt. Non vacat enim hæc notare cum peiora instant. Nimio otio ingenia nostra infirma, & muliebria, & inopia veræ iniuriæ lasciuiencia, his commouentur: quorum pars maior constat vitio interpretantis. Itaq; nec prudentiæ quicquam in se esse, nec fiduciæ ostendit, qui contumelia afficitur. Non dubiè enim contemptum se iudicat, & hic morsus non sine quadā humilitate animi euenit, suppressētis se ac descendētis. Sapiens autem à nullo contemnitur, magnitudinem suam nouit, nullique tantum de se licere nuntiat, quantum sibi. Hæc vero minora, ne sentit quidem, nec aduersus ea solita illa virtute vititur dura tolerandi: sed aut non annotat, aut digna risu putat. ¶ Præterea cum magnam partem contumeliarum superbi insolentesque faciant, & malè fœlicitatem ferentes, habet quo istum affectum inflatum respuat, pulcherrimam virtutem omnium, animi san-

nitatem magnitudinēq;. Illa, quicquid huiusmodi est, trāfcurret vt vanas fomniorum species, vifusq; nocturnos, nihil habentes solidi, nec veri. Quem animum nos aduerfus pueros

Simile.

T. Senec.
Etus.

habebimus, hunc sapiēs aduerfus omnes, quibus etiam post iuuentā canosq; puerilitas est. An quicquam illi profecerunt, quibus animi mala sunt, auctiq; in maius errores: qui à pueris magnitudine tantum formaq; corporum differunt? Quid est autem quare hanc animi firmitatem non credis in virum sapientem cadere, cum tibi in alijs idem notare, sed non ex eadē causa, liceat? Quis enim phrenetico me-

Similia

dicus irascitur? quisue febricitantis & frigida prohibiti, maledicta in malā partem accepit? Hunc affectum aduerfus omnes habet sapiēs, quem aduerfus ægros suos medicus: quorum nec obscena, si remedio egent, contrectare, nec reliquias & effusa intueri dedignatur, nec per furorem sæuientium excipere conuitia. Scit sapiens omnes hos qui togati, purpuratiq; incedunt, valentes coloratosq; malè sanos esse: quos non aliter videt, quàm ægros intemperantes. Itaq; nec succenset quidem, si quid in morbo petulantius ausi sunt aduerfus medetem: & quo animo honores eorum nihilo æstimat, eodem parum honorificè facta. Quemadmodum non placet sibi, si illum mendicus coluerit,

T. Vulg.

coluerit, nec contumeliam iudicabit, si illi homo plebis vltimæ salutanti, mutuam salutationem non reddiderit: sic nec se suspiciet quidem, si illum multi diuites suspexerint. Scit enim illos nihil à mendicis differre, imo miserrimos esse. Illi enim exiguo, hi multo egēt. Lib. 2. de Tranq. vitæ. à. cap. 3. vsq; ad. 13.

Bonum apud virum citò moritur iracundia Ex Publ. Mi.

Clementia in quamcunq; domum venerit, felicem eam tràquillamq; præstabit. Ex eod.

Parcendum est improbandis ciuibus, non aliter quam membris lægentibus. Ex eodem.

Peccandi verecundiam facit ipsa clementia regentis. Ex eodem.

Quidquid æquo plus futurum est, in partē humaniorem inclina, vel præpondera. Ex eod.

Res magnæ clementiæ est, indulgendo corrigere peccata, magis quàm vindicâdo. Ex eo.

Seueritatem abditam, clementiam in pro-
mctu habe. Ex eodem.

Ira.

EXegisti à me Nouate vt scriberem quæ-
admodum posset ira leniri: nec immeri-
tò mihi videre hunc præcipue affectum
pertinuisse maximè ex omnibus tetrum ac
rabidum. Cæteris enim aliquid quieti placi-

diq; inest, hic totus cōcitus & in impetu est, dum alteri noceat, sui negligens, in ipsa irruens tela, & vltionis secum multa tractare auidus. Quidam itaque è sapientibus viris iram dixerunt breuem insaniam: æquè enim impotens sui est, decoris oblita, necessitudinum immemor, in quod cœpit pertinax & intenta, rationi consilijsq; præclusa, vanis agitata causis, ad conspectum æqui veri; inhabilis, ruinis simillima, quæ super id quod oppressere, franguntur. Vt autem scias insanos esse quos ira possedit, ipsorum habitum intuere. Nam vt furentium certa indicia sunt, audax & minax vultus, tristis frons, torua facies, citatus gradus, inquietæ manus, color versus, crebra & vehementius acta suspiria: ita irascentiũ eadem signa sunt. Flagrant, & micat oculi, multus ore toto rubor, exæstuante ab imis præcordijs sanguine, labia quatiuntur, dentes comprimuntur, horret ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorũ seiplos torquentiũ sonus, gemitus mugitusq;, & parũ explanatis vocibus sermo præruptus, & cõplosæ sæpius manus, & pulsata humus pedib9, & totũ cõcitu corpus, magna;q; ire minas agens, fœda visu & horrèda facies deprauantiũ se ac intumentiu. Nescias vtrũ magis detestabile vitiũ sit, an deforme. Cætera licet abscondere, & in abdito ale-